discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

9.1- O valor total previsto para contratação é de R$ 16.081,88 (dezesseis mil, oitenta e um reais e oitenta e 

oito centavos), obtido de acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e 

constantes no processo. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1-Fonte de Recursos : 00 – Tesouro Municipal 

11. FORMA DE PRESTAÇÃO/FORNECIMENTO

[...]

2.2.3 Este Termo de Referência visa ainda, atender de forma eficaz, eficiente e efetiva as 

demandas desta Secretaria por um período de 12 (doze) meses, por isso, vislumbra-se o 

Sistema de Registro de Preços. 

3. Estimativa de Valor 

O valor total estimado para aquisição deste objeto é de R$ 16.081,88 (dezesseis mil, oitenta e um reais e 

oitenta e oito centavos), obtidos através de pesquisa de mercado, conforme cotações que compõe o 

processo.   

4. Das Quantidades e Especificações  

Lote 01  

PESQUISA DE MERCADO 

Item Especificação Unid. 
Quant. 

Mínima 

Quant.